PARÁGRAFO ÚNICO  – As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das
dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO

Dá-se a este contrato o valor total de R$ 100.539,90 (cem mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa
centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do instrumento
convocatório, do Termo de Referência, do cronograma de execução e da legislação vigente, respondendo o

[...]

contratual e de aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 1 (um) ano.

CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 100.539,90 (cem mil quinhentos e
trinta e nove reais e noventa centavos), à vista, de forma única e integral no prazo de até 30 (trinta) dias úteis,
após apresentação da fatura/nota fiscal, devidamente atestada pela administração e consequente entrega e
conferência dos itens, cada uma delas, sendo efetuadas diretamente na conta corrente nº 616431-5, agência

[...]

no Estado do Rio de Janeiro, considerando diferentes cenários pros-
pectivos, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II da Lei 8.666 de
1993, e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato
VA L O R : Em razão deste Termo Aditivo não antever valor e de já ter
sido pago o montante de R$ 1.037.500,00 (um milhão, trinta e sete
mil e quinhentos reais), restará ao CONTRATANTE pagar à CONTRA-
TADA o valor total de R$ 1.522.500,00 (um milhão, quinhentos e vinte
e dois mil e quinhentos reais), mantendo as mesmas condições es-
tabelecidas na Cláusula Nona do Contrato nº 014/2023.
PRAZO: 6 (seis) meses, totalizando o prazo do contrato em 12 (doze)
meses de 26/09/2024 à 26/03/2025.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024.
FUNDAMENTAÇÃO DO ATO LEGAL:

[...]

INEA, no RIO DE JANEIRO, a serem executados nas condições es-

tabelecidas no Termo de Referência e nos anexos deste Contrato.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses, con-
tado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
VA L O R : O preço total do Contrato é de R$ 45.540,00 (quarenta e
cinco mil quinhentos e quarenta reais), considerando o prazo total da
sua vigência, e de R$ 3.795,00 (três mil setecentos e noventa e cinco
reais), referente a parcela mensal.
DATA DA ASSI N AT U R A : 17/09/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/002494/2024.

Id: 2597184

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajustamento de Conduta de Conversão de
Multa Sem Ajuste de Cessação e/ou Reparação de Dano Ambiental

[...]

final na conta bancária destinada ao Mecanismo para Conservação da
Biodiversidade (Fundo da Mata Atlântica - FMA), na forma da alínea
“c” do art. 3º-C da Lei Estadual nº 6.572/2013.
PRAZO: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
VA L O R : R$ 1.028.029,26 (um milhão, vinte e oito mil, vinte e nove
reais e vinte e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024.
PROCESSO Nº SEI-E-07/002.7238/2016.

Id: 2596470

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO . Primeiro Termo Aditivo nº 56/2024 ao Contrato INEA
nº 33/2023.